— 1 —

校属各单位：

为贯彻国家职业教育对外开放战略，持续推动学校国际交流

合作机制创新，全面提升“随企出海”服务效能，建设国际化产

教融合、科教融汇示范基地，切实提升学校国际化办学水平与留

学生教育质量，为职业教育对外开放发展贡献力量。根据《关于

申报 2025 年度郑州铁路职业技术学院国际交流与合作专项项目

的通知》，经二级单位推荐、申请人答辩、专家评审，学校研究

郑铁办〔2025〕55 号

— 2 —

批准立项 2025 年度校级国际交流与合作专项项目 13 项，资助金

额共计 5.2 万元，现将立项名单予以公布（见附件），并将有关

事项通知如下：

1.项目下达后，项目主持人要根据研究目标和预期成果形

式，积极组织，科学分工，按进度实施，确保研究项目按时完成。

2.各项目所属单位要高度重视，加强领导，认真组织，保障

项目的顺利开展。

3.项目结题验收，相关部门组织专家严格按照项目预期成果

目标进行考核验收。

附件:2025年度郑州铁路职业技术学院国际交流与合作专项

项目立项名单

郑州铁路职业技术学院

2025 年 6 月 23 日

— 3 —

附件：

课题编号 项目名称 申请人 所属单位 参与人员 成果形式
计划完

成时间

经费（万

元）

2025GJ001

数智豫商文化赋能跨境电商职教

本土化课程开发路径研究--基于

中欧班列合作载体

王 冬 商学院
张亚琼、朱青波、冯 佳、

杨向格、安志强
论文、研究报告 2026.10 0.5

2025GJ002
来华留学生“知中国·爱中华”中

国文化浸润行动
张 敏

基础教学

部

张亚琦、薄爱敬、李 展、

王 伟、马 卓、孙 彬、

张晓远

论文、研究报告 2026.05 0.5

2025GJ003

数字化国际精品教材建设探讨--

以《建筑装饰施工图深化设计》课

程为例

武郑芳 艺术学院
宋晓婧、李韶楠、王晓靖、

舒皖根

论文、教材、精

品课资源
2026.05 0.5

2025GJ004

职教出海背景下公派教师跨境执

教的适应性挑战--以郑州铁路职

业技术学院哈萨克斯坦铁路产教

协同实践为例

薛 明
国际交流

与合作处

张 茜、朱李灵、王晓靖、

蔡梦迪、王 新、李绪琛
论文、研究报告 2026.05 0.5

2025GJ005
基于文化融合视角的来华留学生

趋同化管理策略研究
郭嘉伟 丝路书院

王 伟、姜培龙、乔 聪、

橐云婷、叶 青
论文、研究报告 2026.10 0.5

2025GJ006

“随企出海”战略下轨道交通领域

职业教育校企协同“走出去”合作

模式创新研究

邸银桥
铁道工程

学院

王晓靖、陈彦恒、李小强、

徐 鹏
论文、研究报告 2026.05 0.4

2025GJ007

中外融通、协同共育：“五协同”

育人模式下国际化混编师资建设

路径研究

乔 聪
国际教育

学院

王 伟、张颢倚、郑恒玉、

薛 明、晋 鹏、

NekliudovAleksei、
论文、研究报告 2026.05 0.4

— 4 —

MakarovVladimir

2025GJ008

铁路高职院校服务国际化本土铁

路人才培养研究--以铁道供电技

术专业为例

刘光辉
电气工程

学院

陈梦茹、梁 晨、陈庆花、

周 郑、张 培、张宝奇、

郝 震

论文、研究报告 2026.05 0.4

2025GJ009
标准互认+云端赋能--职业教育国

际化教学资源建设路径探索
陈奎元

机车车辆

学院

吕 林、李建龙、张琼洁、

郭怡培
论文、研究报告 2026.06 0.3

2025GJ010
中俄轨道交通职业教育人才培养

质量评价体系对比研究
王鹏宇

运输管理

学院

原方方、张欣怡、张 翠、
Коровяковский Евгений
Константинович

论文、研究报告 2026.12 0.3

2025GJ011

数智驱动中国职业教育“走出去”

本土化课程开发路径探索--以《铁

路电力运行与检修》为例

郭丽娜
电气工程

学院

田亚芳、陈庆花、侯应旗、

马 骅
论文、研究报告 2026.05 0.3

2025GJ012
“一带一路”视域下来华留学生

“技术+文化”双轨教学模式研究
王 璨

人工智能

学院

孙 英 、侯园园、郭琼琼 、

李文辉
论文、研究报告 2026.06 0.3

2025GJ013

轨道交通国际化职业教育的实践

路径与策略研究--以《牵引变电所

运行与检修》课程为例

张景景
电气工程

学院

王喜燕、刘雨欣、陈庆花、

刘光辉、郭丽娜、周 郑、

杜庆彦

论文、研究报告 2026.05 0.3

总计 5.2

郑州铁路职业技术学院党政办公室 2025年 6月 24日印发